9. Weide ouch eyn man mvyrn in syme hofe an sins nakebuyrs durch- 
uart, alzo daz syme nakebwir dy durchuart gcengit werde, der man sal dy mvyr 
czu male vf sich legin vnde sin nakebuyr darf ym nicht me den 11/a czigil vbir 
der erdin vnde des erbis ouch alzo vil an der selbin mvyr goldin ; wurde abir 
der nakebuvyr dy mvir her noch gliche nuczin, so muste her daz vberige beyde 
an der mvyr vnde ouch an dem erbe geldin; ouch sal eyne durchuart vumf elin 
wyt behaldin.

1) Ist nachträglich auBgestrichen mit dem Zusatz: require' in fine huius folii. Es sind da­
mit die §§. 8 und 9 folio 179 gemeint.

252

10. Ouch sal y der man synen schacht oder heymelich gemach seczen von 
synis nockebwrs erbe andirhalbe eile, her habe czwischin in sten eyne hulczyne 
wand, leymwand oder mwir, vmme daz, daz syme nokebur dovon kein schade 
gesche, das selbe sal ouch syn von smedeessen vnde von bacouen. -

9. Ouch sal y der man, der do mwim wil, syn gebude selbir von vnde 
syn nockebwr daz syne.

10. Ist ouch, ab ein man buwen wil eyn hůlczyn gebwde nebin sins noke- 
burs gebude, so sal der nokebwr ouch sin gebwde selbir voen vnde der man, 
der do buwen wil, darf dorczu keyne hülfe tun.

11. Ouch habe wir ubireyne getragin mit vnsern eldistin in sulchir mazse, 
welch man eynen gemwerten keler hat uff syme erbe vnd di mwer czumale uff 
syme erbe lyt, wil denne syn nakebwer mit em mwern uff di selbe mwer, so 
sal her em di aide mwer vnd ouch das erbe geldin noch achtunge der ratmanne.

12. Ouch habe wir vbir eyne getragin mit vnsern eldestin von des gemu- 
wirdis weyne in sulchir masse, welch man eyne aide muver hat, di do lyt vf 
syme erbe, wil denne syn nakebuwir doran adir doruff buwen, so sal her syme 
nakebuwer die selbe aide muwer also lang vnd hoch, als her se nuczczet, halb 
geldin vnd ouch das erbe nach achtunge der ratmanne.

Actum anno domini m°ccclxxvn sabbato ante Thome.

ANHANG
enthaltend

Urkundenfragmente.

1. Schreiben des breslauer Rafhes über die schlimme Lage der Stadt1').
Abschrift im Rathskatal y f 4 b fge, gedruckt von Grünhagen im C. Dipl. Silesiae III 

150 und bei Gengier C.juns mumcipalis Germaniate I 359.

[H]eu mortuo duce et capite perdito nos ipsi diligentem custodiam et vigi- 
lias teneamus sicut diligitis corpus, res et honores. Ciuitas est plena hominibus 
et non possuntexpelli. Hospites malos expellatos (!) circa patebulum et per noctem 
non teneatis; spolia fiunt extra ciuitatem, vobis manifestamus et conquerimur et 
exploratores et non possumus prohibere. Date nobis consilium et auxilium qua- 
liter expellentur. Percepimus, quod ciuitas esset et fuit tradita et debeant viginti 
esse cum capitaneo suo. Ante quamlibet domum lapideam quilibet habeat suum 
gewer, gladios, fustes, lanceas, defendite vitam vestram. Non wultis in valuis 
jacere nocte et non vigilare, qui non jacebit in valva, fertonem dabit, qui non 
circulabit in civitate, dabit J/2 fertonem, siue pauper seu dives, siue lantman, 
siue civis, seu sit Nesic. Qui est qui vndique vadit in ciuitate et damnum 
facit, destruetur in rebus et in corpore. Yolumus quod quilibet hospes habeat 
in domo suo balistas, arcus et lapides super domos suas et habeat gereit et pa­
rata arma ejus qura. Yolumus etiam quod quatuor vigiles sint inter qualibet 
valva et quibus precipitur vigilare per noctem, si non vigilabit dabit 1/2 fer­
tonem. Lapides debent duci super valvas et murum, acquiremus vectores, qui 
adducent super domus ciuitatis, et de cuius domo fiet aliquod damnum, suspen- 
detur cum hospitibus cum uxore et pueris. Unde custodite. Multa mala fiunt 
per malas mulieres, decrevimus illas domos frangere, si non.......................

1) Von Grünhagen dem Jahre 1290 zugewiesen.

2. Auszug aus einer breslauer Geburdingsordnung1).
Abschrift im breslauer Rathskatalog f 4., gedruckt von Grünhagen im C. D. Sile 

siae III 191.

[P]ene statute sunt: non vigilans dabit scotum.
Non in valva die et nocte dabit . . .2).
Qui fimum ante domum ponent, nisi statim secunda die deducant, dabit 

scotum.
Consules non venientes dabit (!) 1/a scotum.
1) Nach Grünhagen a. a. 0. der Zeit von 1300 bis 1316 angehörig.
2) Lücke in der Handschrift.
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Qui mittitur nuncius, qui est inhemis, x/2 scotum universaliter (x/2 scotum). 
Non veniens ad geburdinc communis homo dabit sex denarios.
In jure qui geboth[dinc dictur] (dabit) magistři sui siue alii(s) communes 

dabunt 5 sohdos.
Workeu sive in piscibus et [qui] ponit alium in loco sui, dabit, x/2 ferto et 

omnes Workeufer.
Item pisces non debent emi infra unum miliare, pena est lotus.

3. Desgleichen.
Abschrift a. a. O. S. 9 b., gedruckt bei Griinhagen a. a. O. und bei Gengler a. a O.

S. 362.

Hee sunt pene in geburdinc facte: In valvis non jacentes seu pro se suos 
consanguineos ponentes */2 ferto dabunt.

Item non vigilans dabit 1 scotum, cui precipitur, et si non vigilabit iterum 
dabit scotum, et precipietur sibi vigilare sicut prius et sic ad infinitum.

Item quolibet (!) pecus destruens intrans fossata seu pueri intrantes dabunt 
1 quartam. >

Item pro fimo non educto vbilibet 1 scotum.
Item cui nuncius mittitur, etsi domi est, 1/2 scotum.
Item 1 scotum pro workov in quocumque sit seu in ferinis, piscibus, lignis, 

carbonibus.
Item de iniusta mensura sive in ceruisia vel medone 1 fertonom.
Item ponentes ligna in plateas uel in forum struem lignorum x/2 fertonem, 

nisi cum lignis velit edificare, tune aliquantulum possunt jacere sed non diu.
Item pro igné 1 marcam.
Item fenum non ducatur nisi ad 8 dies, et si ultra, dabit x/2 fertonem.
Item ementes pisces infra miliare extra ciuitatem, vel quitcunque sit, dabunt 

1 6cotum.
Item accusatus in tribus causis, tribus vicibus, a triplici viro iure dampnabi- 

tur, sed si prius in aliquibus parsum est, jam non nocebit, ei.
Item ducèntibus aquam ad ignem de quolibet plaustro x/2 scotum.

Das sint die sagin di wier Heinrich, von gotes gnaden zv Breslau herzoge, haben 
zv veh rotluten und burgem derselben stat, die erste sache, die di andern alle 
besluzsit, di ist also, aise die selbe stat Bresla mit deme lande, das to zu gehöret, 
vns geuallen ist ... . 4

4. Register einer breslauer Statutensammlungx).
Abschrift a. a. O. S. 13 b., gedruckt bei Grunhagen a. a. 0. 152.